HI-02

June - Examination 2017

B.A. Pt. I Examination History of Rajasthan (From Earliest Time to 1956 A.D.)

Paper - HI-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) What is the significance of the Battle of Khanwa? खानवा के युद्ध का क्या महत्व है?
 - (ii) Who was Jaimal? जयमल कौन था?
 - (iii) Why is Delwara Temple famous? दिलवाडा मंदिर क्यों प्रसिद्ध है?
 - (iv) Where was the inscription of Ashok found in Rajasthan? What is the main subject mentioned in this inscription? राजस्थान में अशोक का लेख कहाँ प्राप्त हुआ है? इस लेख में वर्णित मुख्य विषय क्या है?
 - (v) Describe the importance of Kishangarh painting. किशनगढ़ चित्रकला के महत्व को रेखांकित कीजिए।
 - (vi) Under whose supervision was the excavation of Kalibanga started?
 कालीबंगा का उत्खनन किसके निर्देशन में प्रारंभ हुआ?
 - (vii) What was the result of the Battle of Khatauli? खातोली के युद्ध का क्या परिणाम था?
 - (viii) Explain religious importance of Ajmer. अजमेर का धार्मिक महत्व बताइए.
 - (ix) When and by whom was Jaipur founded? जयपुर कब और किसके द्वारा बसाया गया?
 - (x) Who was Govind giri? गोविंद गिरि कौन थे?

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड – ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- Discuss the epigraphic sources of the history of Medieval Rajasthan.
 - मध्यकालीन राजस्थान के इतिहास के अभिलेखीय स्त्रोतों का विवेचन कीजिए।
- 3) Evaluate Maharana Pratap's resistance to Akbar's imperialistic policy towards Mewar? What was its impact on the conditions of Mewar?
 - मेवाड़ के प्रति अकबर की साम्राज्यवादी नीति के विरुद्ध महाराणा प्रताप के प्रतिरोध का मूल्यांकन कीजिए? इस प्रतिरोध का मेवाड़ की स्थिति पर क्या प्रभाव पड़ा?
- 4) Throw light on the achievements of Sawai Jai Singh of Jaipur in the fields of Town planning and Astronomy? नगर नियोजन एवं ज्योतिष के क्षेत्रों में जयपुर के सवाई जयसिंह की उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए?
- 5) Discuss the salient features of the Bundi style of painting. बूंदी चित्रकला शैली की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

- 6) Evaluate Mirabai's contribution in the field of social and religious reforms in Rajasthan? राजस्थान के सामाजिक तथा धार्मिक सुधार के क्षेत्र में मीराबाई के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- 7) Analyse the nature and result of uprising of 1857 in Rajputana? राजपूताना में 1857 के विल्पव की प्रकृति एवं परिणामों का विश्लेषषण कीजिए?
- 8) Give a brief account of Bhil movement in Rajasthan? राजस्थान में भील आंदोलन का संक्षिप्त वर्णन कीजिए?
- Throw light on the efforts done for the upliftment of women in Rajasthan.

राजस्थान में स्त्री-उत्थान के लिए किये गए प्रयासों पर प्रकाश डालिए।

Section - C $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।
- Describe the achievement of Chauhan King Prithvi Raj III of Ajmer.
 - अजमेर के चौहान राजा पृथ्वीराज तृतीय की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए?

- 11) What are the theories of the foreign origin of Rajputs? How far do you agree with the arguments given to support it? राजपूतों की विदेशी उत्पत्ति सम्बन्धी कौन से मत है? इनकी पुष्टि में दिए गए तर्कों से आप कहां तक सहमत हैं?
- 12) Discuss in detail various stages of unification of Rajasthan. राजस्थान के एकीकरण के विभिन्न चरणों को सविस्तार से समझाइए।
- 13) Discuss the contribution of Prajamandals in the freedom movement of Rajasthan. राजस्थान के स्वतंत्रता आंदोलन में प्रजामंडलों के योगदान की विवेचना कीजिए।